
REGISTRO GENERALE N. 1015 del 03/09/2021 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1015 del 03/09/2021 

DETERMINAZIONE N. 310 DEL 03/09/2021 
PROPOSTA N. 1245 del 03/09/2021 

 
OGGETTO: Lavori riqu. piazzetta Camp.DGR n.1640/2016 e n. 872/2017: bando per attività di prom. 

distretti urb.comm. R.R. 15.07.2011, n. 15 - aggiudicazione definitiva. Gara n. 8116522 - CIG: 

8715596159 - CUP: B12I18000380004 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal medesimo 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

VISTO il Decreto del 07/01/2021 prot. n. 169 emesso dal Responsabile del Servizio UTC LL.PP.  di conferimento della 

Responsabilità del procedimento del settore tecnico – Lavori pubblici – manutenzione patrimonio, al Geom. Giancarlo 

Cantore; Tel. 099.9701213 - pec.: lavoripubblici.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it 

Premesso che con delibera di G.C. n. 44 del 30.03.2021 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo redatto 

dall’Ing. DE GAETANI Andrea di Manduria (TA) giusto incarico con determina LL.PP. n. 228 del 27/08/2020, 

dell'importo complessivo di € 220.000,00 di cui € 180.478,38 (compreso € 3.500,00 per oneri non soggetti a ribasso) 

per lavori a base d'asta, € 39.521,62 per somme a disposizione dell'Amm.ne; 

Che detto progetto è finanziato per € 140.000,00 con fondi Regione Puglia DGR n.1640/2016 e n. 872/2017: bando per 

attività di promozione dei distretti urbani del commercio costituiti ai sensi del R.R. 15 luglio 2011, n. 15 - Determina 

del Dirigente n.96/2017, € 45.000,00 somme rimodulazione economica DUC ed € 35.000,00 risorse del Comune di 

Maruggio; 

Considerato che per l’affidamento dei lavori di che trattasi si è provveduto ad acquisire offerta, attingendo dall’Albo 

fornitori della piattaforma Traspare CUC c/o Unione dei Comuni di Montedoro con procedura ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) decreto legislativo n. 50 del 2016, con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull'importo dei 

lavori posti a base di gara art. 36, c.9 bis del D. Lgs. 50/2016) con richiesta di preventivo, alla quale aderisce anche 

questo Comune, CIG: 8715596159 - Gara n. 8116522 - CUP: B12I18000380004; 

CHE con determina della CUC si proponeva l'aggiudicazione dei lavori di che trattasi, in favore della Ditta UNICASA 

srl, con sede in via Nicefaro Foca n. 20, Taranto (TA), 74123 - P. IVA: 02705480735, che ha offerto il ribasso nella 

misura del 34,6800% (trentaquattrovirgolaseimilaottocento)%, per un importo di € 115.602,28, cui vanno aggiunti € 

3.500,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 119.102,28 oltre IVA, giusto 

verbale di gara del 17/05/2021; 

ACCERTATO l'esito dei controlli effettuati a mezzo AVCPASS – ANAC giusto fascicolo_8715596159 – che risulta 

Regolare;   

ACQUISITO il Durc on-line INAIL_28004971 del 22/06/2021 con scadenza validità 20.10.2021 che RISULTA 

REGOLARE; 

RITENUTO di affidare alla predetta ditta l'esecuzione dei lavori di che trattasi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n.145/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n.55/2019 e ss.mm.ii. 

VISTA la L. n. 120/2020 

VISTO il d.p.r. 5 ottobre 2010, n.207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 comma 41 L. 190/2012 non 

sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all'adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D. Lvo 267/2000 come aggiunto dall'art. 3 co. 1 lett d) L. 

213/2012 e dell'art. 11 c. 4 del regolamento sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1015 del 03/09/2021 

Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. b), i “Lavori per la riqualificazione di una piazzetta in 

Campomarino di Maruggio (Ta)” UNICASA srl, con sede in via Niceforo Foca n. 20, Taranto (TA), 74123 - P. IVA: 

02705480735, che ha offerto il ribasso nella misura del 34,6800 % (trentaquattro/68%), per un importo di € 115.602,28, 

cui vanno aggiunti € 3.500,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 

119.102,28 oltre Iva del 10%, nonché di approvare il verbale di gara n. 1 del 11.05.2021 e n. 2 del 17.05.2021; 

Dare atto che per l’individuazione delle ditte si è fatto ricorso alla Piattaforma della “C.U.C. c/o Unione dei 

Comuni Montedoro” avvalendosi della sezione Albo Fornitori; 

Dare atto che alla presente procedura sono assegnati i seguenti dati identificativi: Gara n. 8116522 - CIG: 

8715596159 - CUP: B12I18000380004; 

Di impegnare la spesa complessiva € 131.012,51 per l’affidamento in essere, sul capitolo 3520/1 riportati nel bilancio 

c.e. cosi come di seguito riportato nel seguente prospetto: 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 3520/1 Descrizione ATTIVITA DI PROMOZIONE DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 

(FINANZIATO CON CONTRIBUTO REGIONALE) 

Miss./Progr. 14/02 P.d.C. finanz. 2.02.01.09.018 Spesa non ricorr.  

SIOPE 2109 CIG: 8715596159 CUP B12I18000380004 

Creditore n. 1725 UNICASA srl, con sede in via Nicefaro Foca n. 20, Taranto (TA), 74123 - P. IVA: 02705480735 

Causale Lavori per la riqualificazione di una piazzetta in Campomarino di Maruggio (Ta) DGR n.1640/2016 e n. 872/2017: bando 

per attività di promozione dei distretti urbani del commercio costituiti ai sensi del R.R. 15 luglio 2011, n. 15 - Determina 
del Dirigente n.96/2017 

Modalità finan. Regione Puglia/Comune Finanz. da FPV -------------------- 

Imp./Pren. n.  21/580 Importo  € 104.809,60 Frazionabile in 12 -------------------- 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 3520/0 Descrizione ATTIVITA DI PROMOZIONE DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 

(FINANZIATO CON CONTRIBUTO REGIONALE) 

Miss./Progr. 14/02 P.d.C. finanz. 2.02.01.09.018 Spesa non ricorr.  

SIOPE 2109 CIG: 8715596159 CUP B12I18000380004 

Creditore n. 1725 UNICASA srl, con sede in via Nicefaro Foca n. 20, Taranto (TA), 74123 - P. IVA: 02705480735 

Causale Lavori per la riqualificazione di una piazzetta in Campomarino di Maruggio (Ta) DGR n.1640/2016 e n. 872/2017: bando 

per attività di promozione dei distretti urbani del commercio costituiti ai sensi del R.R. 15 luglio 2011, n. 15 - Determina 
del Dirigente n.96/2017 

Modalità finan. Regione Puglia/Comune Finanz. da FPV -------------------- 

Imp./Pren. n.  21/581 Importo  € 26.202,91 Frazionabile in 12 -------------------- 

 
Di rideterminare, a seguito della presente determina di affidamento, il quadro economico dell'intervento come di 
seguito riportato: 
 

A TOT IMPORTO GEN. LAVORI COMP. ONERI SICUREZZA   (EX € 180.478,38)                               €  119.102,28 

A.1 Oneri complessivi per al sicurezza (D.Lgs. 81/08 e D.Lgs. 106/09)                                                                 €     3.500,00 

A.2 "c" - interventi di arredo urbano                                                                                                                        €    33.313,20 

A.3 "g" - interventi di miglioramento delle condizioni igienico sanitarie                                                                €   15.676,80 

A.4 "h" - Interventi di riqualificazione urbana                                                                                                         €    61.386,68  

A.5 "i" - interventi di sistemi di sicurezza integrati (videosorveglianza)                                                                 €     5.225,60 

B SPESE GENERALI 

B.1 Progettazione Esecutiva 

B.2 Direzione Lavori - Collaudo Amministrativo                                                                                                   €   13.750,00 

B.3 Adempimenti di cui al D.Lgs. 81/08 e D.Lgs. 106/09 

B.4 Incentivo di all'art. 113 D. L.vo n. 50/2016 (2 % di A)                                                                                 €    3.609,57 

C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE                                               €   11.900,00 

C.1 Imprevisti                                                                                                                                                           €   11.900,00 

D I.V.A. ED ONERI PREVIDENZIALI                                                                                                              €   15.606,22 

D.1 Contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. - E.P.A.P. 4% sulle spese generali                                                        €        550,00 

D.2 I.V.A. al 10% su totale complessivo dei lavori (A)                                                                                          €    11.910,22 

D.3 I.V.A. al 22% su Spese generali (B) e Contributi previdenziai (D.1)                                                               €      3.146,00 

E. economie di gara                                                                                             € 56.031,93  

TOTALE GENERALE (A+B+B4+C+D)                                                                                                             €   163.968,07 

 

DATO ATTO che con Nota del 18 dicembre 2018, a firma del Sindaco, dott. Adolfo Alfredo LONGO, è stata 

presentata la domanda di partecipazione al contributo regionale in conto capitale per le attività di promozione dei 

Distretti Urbani del Commercio, unitamente alla scheda progettuale degli interventi previsti, per una spesa complessiva 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1015 del 03/09/2021 

di € 250.000,00 di cui € 200.000,00 a titolo di contributo regionale in conto capitale ed € 50.000,00 quale quota di co-

finanziamento a carico del bilancio comunale, somme previste nel bilancio c.e. per € 50.000,00 sul capitolo 3520/0 ed € 

200.000,00 sul capitolo 3520/1; 

che con nota prot. 160/1372 del 12/03/2019, fatta pervenire dalla Regione Puglia – Sezione Attività Economiche 

Artigianali e Commerciali, è stata comunicata al Comune di Maruggio l'ammissibilità della domanda per un contributo 

regionale complessivo pari ad € 200.000,00. 

Che con nota prot. n. AOO_160/3975 del 01.08.2019, fatta pervenire dalla Regione Puglia – Sezione Attività 

Economiche Artigianali e Commerciali, è stato notificato l’Atto Dirigenziale n. 243 del 09.07.2019, con il quale è stato 

disposto il pagamento dell’anticipazione del contributo a favore del Comune di Maruggio pari ad € 100.000,00 ed è 

stato assegnato al progetto in questione il seguente CUP: B12I18000380004;  

Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000, Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

di dare atto che ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 responsabile del procedimento è il Geom. Antonio Curri 

Responsabile del Servizio LL.PP., in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento 

delle competenze al medesimo attribuite; 

Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla Legge n.136/2010, 

in materia di tracciabilità di flussi finanziari. 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comportando riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte 

del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria;  

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D Lgs 

33/2013. 

 

            Il Responsabile del Procedimento  

              Geom. Giancarlo Cantore 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti Locali n. 267/2000 il quale disciplina 

l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 

dell’Organo Politico; 

VISTO l’art. 109 comma 2 che prevede, per i comuni privi di dirigenti, la facoltà di attribuire le funzioni di cui all’art. 

107 commi n. 2 e 3 ai responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del Sindaco; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 29.01.2020 di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del Settore 

3 - Lavori Pubblici - manutenzione del patrimonio pubblico; 

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, geom. Giancarlo  Cantore, e la relativa 

sottoscrizione; 

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il presente 

provvedimento siccome innanzi redatto; 

 

DETERMINA 

Di adottare il provvedimento siccome innanzi proposto.  

 

Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

• va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             Geom. Antonio Curri  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1015 del 03/09/2021 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1245 del 03/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CURRI ANTONIO in data 03/09/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1245 del 03/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 3520 710 1 14 02 2 02 2.02.01.09.018 
Musei, teatri e 

biblioteche 
104.809,60 

2021 3520 711 1 14 02 2 02 2.02.01.09.018 
Musei, teatri e 

biblioteche 
26.202,91 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 03/09/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1330 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Geom. CURRI ANTONIO 

attesta che in data 03/09/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

1015 del 03/09/2021 con oggetto: 

Lavori riqu. piazzetta Camp.DGR n.1640/2016 e n. 872/2017: bando per attività di prom. distretti urb.comm. 

R.R. 15.07.2011, n. 15 - aggiudicazione definitiva. Gara n. 8116522 - CIG: 8715596159 - CUP: 

B12I18000380004 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Geom. CURRI ANTONIO il 03/09/2021.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


